
 SEDE REGIONAL CHOROTEGA
ASAMBLEA DE SEDE 

TRANSCRIPCIÓN DE ACUERDO UNA-AS-SRCH-ACUE-003-2023
24 de Marzo de 2023

Dra. Marianela Rojas Garbanzo
Rectora Adjunta
Dr. Juan Miguel Herrera Delgado
Director, APEUNA

Estimado(a) señor(a):

Me permito transcribir el acuerdo UNA-AS-SRCH-ACUE-003-2023, Artículo III de la
sesión ordinaria N°03 de la Asamblea de la Sede Regional Chorotega de la
Universidad Nacional,  celebrada el 10  de  marzo  de  2023, vía presencialidad
remota.

RESULTANDOS:

1. El  acuerdo  UNA-CO-SRCH-ACUE-002-2023  tomado  por  la  Asamblea  de
Sede, en sesión ordinaria #02-2023 celebrada el 21 de febrero de 2023, me-
diante el cual se aprueba el plan de investigación y extensión de la Sede Re-
gional Chorotega 2023-2033.

2. El oficio UNA-RA-OFIC-600-2022 y UNA-APEUNA-OFIC-367-2022, median-
te los cuales se informa sobre la Estrategia del Plan de Fortalecimiento y Es-
tabilidad Laboral con Enfoque de Innovación y Desarrollo (PFESA+ID) 2023-
2027; I ETAPA: Metodología para la construcción de las áreas estratégicas
de conocimiento de instancias académicas.

 
3. El inciso b, del artículo 52 del Estatuto Orgánico sobre las funciones de

la Asamblea de Sede: b. Aprobar los planes estratégicos, reglamentos y formas organi-
zativas de facultad, centro o sede, conciliando los diversos planes de unidad

CONSIDERANDO:

1. La información remitida por los miembros de la asamblea de sede me-
diante formularios digitales a saber: Consulta sobre la pertinencia de
las áreas estratégicas de conocimiento de la SRCH vigentes y aportes
desde la docencia a Áreas Estratégicas de conocimiento.

2. La información analizada por los miembros de la asamblea de sede du-
rante los grupos focales donde se consignaron propuestas de actualiza-
ción de las nuevas áreas estratégicas de conocimiento de la Sede Re-
gional Chorotega 2023-2027.

3. La presentación realizada por el Master Wagner Castro Castillo en la
Asamblea de Sede Regional Chorotega celebrada el 10 de marzo de
2023 sobre propuesta de aprobación de las nuevas áreas estratégicas
de conocimiento de la sede 2023-2027.



 SEDE REGIONAL CHOROTEGA
ASAMBLEA DE SEDE 

TRANSCRIPCIÓN DE ACUERDO UNA-AS-SRCH-ACUE-003-2023
24 de Marzo de 2023

4. El análisis y discusión  realizado por los miembros de  la Asamblea de
Sede Regional  sobre  la propuesta de revisión de la  propuesta de las
nuevas áreas estratégicas de conocimiento 2023-2027  y que estas se
encuentran vinculas al Plan de Investigación y Extensión de la Sede y el
Plan Estratégico con enfoque prospectivo 2023-2027. Además, lo neces-
ario de contar con la respectiva actualización de dichas áreas que guían
el  desarrollo  prospectivo de la  acción sustantiva de la  Sede Regional
Chorotega.

POR TANTO, SE ACUERDA:

A. APROBAR LAS ÁREAS ESTRATÉGICAS DE CONOCIMIENTO DE
LA SEDE REGIONAL CHOROTEGA 2023-2027. ACUERDO FIRME.

• Desarrollo Sostenible y territorial
• Educación, cultura y patrimonio para la sociedad y la equidad ciu-

dadana.
• Desarrollo Humano
• Desarrollo e innovación tecnológica.

B. APROBAR LA SIGUIENTE TABLA QUE VINCULA LAS ÁREAS ES-
TRATÉGICAS  DE  CONOCIMIENTO  DE  INSTANCIA  ACADÉMICA
2023-2027 CON DEFINICIÓN DEL AECIA,  VÍNCULO CON ODS (O
JUSTIFICACIÓN DE VALOR ESTRATÉGICO), NIVEL DE CONSOLI-
DACIÓN  Y  JUSTIFICACIÓN  DEL  NIVEL  DE  CONSOLIDACIÓN.
ACUERDO FIRME. 

Áreas Estratégicas de
Conocimiento de Ins-

tancia Académica
2023-2027

Definición del 
AECIA

Vínculo con
ODS (O Justi-

ficación de
Valor Estra-

tégico)

Nivel de 
Consolidación

Justificación
del Nivel 

de 
Consolidación

Desarrollo Sostenible y
territorial  

Desarrollar la integri-
dad ambiental, resi-
lencia económica, el
bienestar social y la
gobernanza desde la
acción sustantiva de

la SRCH

ODS, 17, 10,
11, 9 Consolidada ver matriz paso 4



 SEDE REGIONAL CHOROTEGA
ASAMBLEA DE SEDE 

TRANSCRIPCIÓN DE ACUERDO UNA-AS-SRCH-ACUE-003-2023
24 de Marzo de 2023

Educación, cultura y pa-
trimonio para la socie-

dad  y la equidad ciuda-
danía

Generación de capa-
cidades para actores
sociales, competen-
cias profesionales y
habilidades para la

vida desde la acción
sustantiva en SRCH

para la sociedad cos-
tarricense.

ODS, 4, 8, 1,
12, 10, 9 Consolidada ver matriz paso 4

Desarrollo Humano

Desarrollo de capaci-
dades para la mejora
integral del ser huma-

no en busqueda de
una mejor calidad de

vida.

ODS, 11, 4, 8 Emergente ver matriz paso 4

Desarrollo e innovación
tecnológica

Desarrollo y transfe-
rencia de conoci-

miento científico tec-
nológico desde la ac-
ción sustantiva de la

SRCH  para la adapta-
ción de las personas y
el entorno a los cam-
bios actuales y futu-

ros.

ODS, 9, 7, 4, 8,
12, 1 Emergente ver matriz paso 4

Atentamente, 

M. Ed. Wagner Castro Castillo
Presidente

Asamblea de Sede Regional Chorotega
 MSc. Edgar Vega Briceño, Vicedecano, SRCH.

 MSc. Yeimie Fonseca Cascante, Jefa, Sección Estratégica, Área de Planificación Económica.
Anexo: matriz integrada de áreas de conocimiento
https://agd.una.ac.cr/share/s/gvSYHoM6Q6WdEO8jJoxJYw 

https://agd.una.ac.cr/share/s/gvSYHoM6Q6WdEO8jJoxJYw

	RESULTANDOS:
	1. El acuerdo UNA-CO-SRCH-ACUE-002-2023 tomado por la Asamblea de Sede, en sesión ordinaria #02-2023 celebrada el 21 de febrero de 2023, mediante el cual se aprueba el plan de investigación y extensión de la Sede Regional Chorotega 2023-2033.
	2. El oficio UNA-RA-OFIC-600-2022 y UNA-APEUNA-OFIC-367-2022, mediante los cuales se informa sobre la Estrategia del Plan de Fortalecimiento y Estabilidad Laboral con Enfoque de Innovación y Desarrollo (PFESA+ID) 2023-2027; I ETAPA: Metodología para la construcción de las áreas estratégicas de conocimiento de instancias académicas.
	CONSIDERANDO:
	POR TANTO, SE ACUERDA:

		2023-03-24T12:36:37-0600




